
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.   202      del   16/07/2018 

Oggetto: Riallocazione organizzativa di unità operative del Dipartimento Integrato di 
Neuroscienze dell’AUSL di Modena in altri Dipartimenti Aziendali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 

degli Staff della Direzione Strategica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Deliberazione n. 271 del 22/12/2005 ad oggetto “Pre – intesa 

dell’Accordo Attuativo tra Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e Azienda USL 

di Modena per l’istituzione di Dipartimenti Integrati nell’ambito del Programma 

d’integrazione tra Azienda Ospedaliera Policlinico e nuovo Ospedale S. Agostino Estense 

di Baggiovara” con la quale è stata approvata l’istituzione del Dipartimento ad attività 

integrata tra l’Azienda USL e l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, 

Dipartimento Integrato di Neuroscienze, al quale afferivano, per effetto della Delibera 

stessa, le seguenti strutture: 

- S.C. di Neurologia, Azienda Ospedaliera Universitaria; 

- S.C. di Neuroradiologia, Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- S.C. di Neurochirurgia, Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- S.C. di Neurologia, Azienda USL Ospedale di Carpi; 

- S.C. di Oculistica Azienda USL, Ospedale di Carpi; 

- S.C. di Otorinolaringoiatria, Azienda USL, Ospedale di Carpi; 

- S.S. di Neuroradiologia, Azienda USL, Ospedale di Carpi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 280 del 22/12/2005 ad oggetto “Provvedimenti in merito 

al progetto di integrazione tra Azienda Ospedaliera e Nuovo Ospedale S. Agostino 

Estense – trasferimento strutture di Neuroscienze” con la quale sono state individuate le 

risorse umane allocate nelle strutture oggetto di trasferimento al NOCSAE dall’Azienda 

Ospedaliera e con la quale sono state trasferite le strutture organizzative complesse e le 

relative risorse a far data dal 01/01/2006; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 36 del 21/02/2006 ad oggetto “Dipartimenti ad attività 

Integrata tra l’Azienda USL di Modena e l’Università di Modena e Reggio Emilia -  Nomina 

dei Direttori del Dipartimento di Neuroscienze e del Dipartimento di Medicina, 

Endocrinologia, Metabolismo, Geriatria” con la quale è stato nominato il Prof. Paolo Frigio 

Nichelli quale Direttore Responsabile del Dipartimento di Neuroscienze, tuttora in carica; 

RICHIAMATA la DGR n. 1004 del 28/06/2016 ad oggetto "Autorizzazione della 

sperimentazione gestionale per la gestione unica tra l'AUSL di Modena "Nuovo Ospedale 

Civile S. Agostino Estense" e l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena, ai sensi 

dell'art.7 della L.R. 29/2004” con la quale è stato dato avvio al progetto sperimentale di 

gestione unica dell’Ospedale NOCSAE di Baggiovara da parte dell’AOU di Modena; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. 308 del 30/12/2016, recepita dall’AOU di Modena 

con Deliberazione n. 11 del 25/01/2017, con la quale è stato individuato il personale, ivi 

compreso il personale universitario integrato, assegnato in via temporanea all’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Modena ai sensi della DGR n. 1004/2016, dalla data del 

01/01/2017 e per tutto il periodo di sperimentazione gestionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 5 del 17/01/2017, recepita dall’AOU di Modena con 

Deliberazione n. 23 del 15/02/2018, ad oggetto “Gestione unica tra Nuovo Ospedale Civile 

Sant’Agostino Estense (NOCSAE) e Policlinico di Modena. Ricognizione delle Strutture 



oggetto di gestione unica e conseguenti modifiche al Manuale Organizzativo dell’Azienda 

USL di Modena”, con la quale sono state trasferite, tra le strutture dell’Azienda USL 

operanti al NOCSAE, quelle afferenti al Dipartimento Integrato di Neuroscienze, in 

particolare:  

‐ Neurologia Nocsae Struttura Complessa; 

‐ Neurochirurgia Nocsae Struttura Complessa;  

‐ Neuroradiologia Nocsae Struttura Complessa;  

‐ Neurofisiologia Interventiva Nocsae Struttura Semplice Dipartimentale;  

‐ Interventistica Neuroradiologica Nocsae Struttura Semplice Dipartimentale,  

‐ Neuroradiologia Carpi Struttura Semplice (afferente Neuroradiologia NOCSAE); 

‐ Stroke Unit Struttura Semplice (afferente Neurologia NOCSAE); 

CONSIDERATO che con le modifiche citate, le unità operative afferenti al Dipartimento 

Integrato di Neuroscienze e facenti capo all’AUSL di Modena sono oggi le seguenti: 

‐ Neurologia Carpi (Struttura Complessa); 

‐ Otorinolaringoiatria Carpi (Struttura Complessa), cui afferiscono due strutture 

semplici Audio Vestibologia Carpi e Day Surgery Otorinolaringoiatria Carpi; 

‐ Oftalmologia (Struttura Complessa); 

CONSIDERATO CHE: 

• in virtù della gestione unica dell’Ospedale NOCSAE di Baggiovara e del Policlinico di 

Modena da parte dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena, le tre Unità 

Operative sopracitate al momento rivestono, all’interno del Dipartimento Integrato di 

Neuroscienze, un carattere residuale, in quanto lo stesso è centrato su attività 

erogate presso l’Ospedale di Baggiovara, dove si attua l’esercizio integrato delle 

attività assistenziali, didattiche e di ricerca sulle neuroscienze; 

• le tre strutture complesse richiamate hanno la prima un’attività medica e le altre due 

un’attività prettamente chirurgica; 

•  tali attività sono attualmente organizzate nella struttura dell’Azienda USL di Modena 

rispettivamente nel Dipartimento Medicina Interna e Riabilitazione e nel Dipartimento 

delle Attività Chirurgiche;  

PRESO ATTO che, per le stesse motivazioni, nell’organizzazione dell’Azienda USL, il 

Dipartimento Integrato di Neuroscienze condivide la stessa Posizione Organizzativa 

“Primary” del Dipartimento delle Attività Chirurgiche (con decisione Direttore SUAP n. 1861 

del 17/10/2018), intendendo sottolineare la forte integrazione dei relativi processi; 

CONSIDERATO che una nuova collocazione delle tre strutture complesse richiamate sia 

più rispondente al quadro organizzativo determinatosi con la sperimentazione gestionale e 

possa sviluppare nuove sinergie e integrazioni rispetto alla allocazione attuale delle 

stesse, migliorando l’efficienza dei servizi e delle prestazioni; 

DATO ATTO che il nuovo disegno organizzativo è stato condiviso con il Direttore del 

Dipartimento Integrato di Neuroscienze; 



RITENUTO pertanto di modificare l’ubicazione delle succitate Strutture Complesse e di 

conseguenza il Manuale Organizzativo Aziendale di cui alla Deliberazione n. 25 del 

29/02/2016 e s.m.i., come segue: 

‐ la struttura complessa Neurologia Carpi presso il Dipartimento di Medicina Interna e 

Riabilitazione; 

‐ la struttura complessa Otorinolaringoiatria Carpi, con le due strutture semplici ad 

essa afferenti Audio Vestibologia Carpi e Day Surgery Otorinolaringoiatria Carpi, 

presso il Dipartimento Attività Chirurgiche; 

‐ la struttura complessa Oftalmologia presso il Dipartimento Attività Chirurgiche; 

ATTESO che il Rettore dell’Università di Modena e Reggio Emilia e il Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera hanno espresso parere positivo in merito al cambiamento in 

oggetto, posto che in virtù della sperimentazione gestionale e del conseguente 

trasferimento delle UU.OO. del NOCSAE di cui alla Deliberazione n. 5/2017, l’integrazione 

universitaria del Dipartimento Integrato di Neuroscienze avviene tra l’UNIMORE e l’AOU di 

Modena, anche con riferimento alla gestione del rapporto giuridico del personale 

universitario integrato; 

RICHIAMATO a tal proposito il Protocollo operativo “Addendum Risorse Umane”, tra AUSL 

di Modena e AOU di Modena, di cui alla Deliberazione AUSL n. 194 del 29/06/2017 e 

Deliberazione AOU n. 102 del 29/06/2017; 

INFORMATO il Collegio di Direzione e recepito il parere positivo; 

VISTA la struttura organizzativa del Dipartimento Medicina Interna e Riabilitazione e del 

Dipartimento Attività Chirurgiche, riportati negli Allegati 1 e 2 con le modifiche proposte di 

allocazione delle strutture complesse e semplici afferenti suddette”; 

VISTA la proposta presentata e ritenuto di approvare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la riallocazione delle seguenti strutture, già inserite nel Dipartimento 

Integrato di Neuroscienze: 

• la struttura complessa Neurologia Carpi presso il Dipartimento di Medicina Interna e 

Riabilitazione; 

• la struttura complessa Otorinolaringoiatria Carpi, con le due strutture semplici ad 

essa afferenti Audio Vestibologia Carpi e Day Surgery Otorinolaringoiatria Carpi, 

presso il Dipartimento Attività Chirurgiche; 

• la struttura complessa Oftalmologia presso il Dipartimento Attività Chirurgiche; 

b) di approvare la struttura organizzativa del Dipartimento di Medicina Interna e 

Riabilitazione (allegato 1) e del Dipartimento Attività Chirurgiche (Allegato 2), parti 

integranti e sostanziali del presente atto, che prevedono i cambiamenti approvati con il 



presente atto e di modificare di conseguenza il Manuale Organizzativo Aziendale di cui 

alla Deliberazione n. 25 del 29/02/2016 e s.m.i.; 

c) di precisare che in virtù della sperimentazione gestionale e del trasferimento 

all’Azienda Ospedaliero Universitaria delle UU.OO. del Dipartimento Integrato di 

Neuroscienze afferenti al NOCSAE (di cui alla Deliberazione n. 5 del 17/01/2017 citata 

in premessa, recepita dall’AOU di Modena con Deliberazione n. 23 del 15/02/2018), 

l’integrazione universitaria del Dipartimento Integrato di Neuroscienze avviene tra 

l’UNIMORE e l’AOU di Modena, anche con riferimento alla gestione del rapporto 

giuridico del personale universitario integrato; 

d) di dare atto che dall’adozione della presente Deliberazione non derivano oneri 

aggiuntivi a carico dell’Azienda; 

e) di dare atto altresì che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale 

responsabile del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff 

della Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Modena e all’Università di Modena e Reggio Emilia; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

Parere favorevole 

 Il Direttore Sanitario 

 Bianca Caruso 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Massimo Annicchiarico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                 
16/07/2018 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 


